— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕108号

三亚市教育研究培训院
关于“雁领天涯”田玉胜、李泓乐、阮志聪、

莫光琪、黄炳卓越教师工作室开展
学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室在教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，研

讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，田玉胜

中学化学、李泓乐小学音乐、阮志聪中学音乐、莫光琪小学信息

科技、黄炳中学信息技术卓越教师工作室将于 5月份在三亚市、

陵水县开展研修活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）田玉胜中学化学卓越教师工作室

研修主题：基于学生立场推动高效课堂

研修时间：2024年 5月 7-11日上午

研修地点：三亚市

日期 时间 活动内容 主讲/主持
活动

地点

— 2 —

5月 7日

上午

8:50-9:30
观摩展示课：《碳和碳

的氧化物》
陈帅（三亚市崖城中学）

三亚

市妙

联学

校

9:40-10:20 基地校展示课：《碳和

碳的氧化物》
符永倩（三亚市妙联学校）

10:40-11:00 评课 张溪（三亚市崖城中学）

11:00-12:00
讲座：《发展的眼光看

教学》
张溪（三亚市崖城中学）

5月 7日

下午

14:50-15:30
观摩展示课：《酸的化

学性质》
曾晓燕（三亚市八一中学）

三亚

市南

海学

校

15:40-16:20 基地校展示课：《酸的

化学性质》
许梅嫣（三亚市南海学校）

16:40-17:00 评课 周冬阳（三亚市八一中学）

17:00-18:00
讲座：《基于学生立场

的课堂教学》
周冬阳（三亚市八一中学）

5月 8日

上午

8:50-9:30
观摩展示课：《溶液的

浓度》
张亚婷（三亚市第一中学）

三亚

市南

岛学

校

9:40-10:20 基地校展示课：《溶液

的浓度》
王雪微（三亚市南岛学校）

10:40-11:00 评课 王蓉婷（三亚市第一中学）

11:00-12:00
讲座：《立足学情 以学

促教》
王蓉婷（三亚市第一中学）

5月 8日

下午

14:50-15:30
观摩展示课：《根据化

学方程式计算》
林鸿雪（三亚市第三中学）

三亚

市南

滨中

学

15:40-16:20 基地校展示课：《根据

化学方程式的计算》
张迎迎（三亚市南滨中学）

16:40-17:00 评课 丁萍（海南中学三亚学校）

17:00-18:00
讲座：《 化学计算题的

分析与展望》
丁萍（海南中学三亚学校）

5月 9日

上午
8:50-9:30

观摩展示课：《影响反

应速率的因素》

唐才园（西南大学三亚中

学）

三亚

市崖

— 3 —

城中

学

9:40-10:20 基地校展示课：《影响

反应速率的因素》
廖容容（三亚市崖城中学）

10:40-11:00 评课 周月园（三亚市第一中学）

11:00-12:00

讲座：《高中化学跨学

科项目式教学实践研

究》

周月园（三亚市第一中学）

5月 9日

下午

14:50-15:30

观摩展示课：《高中化

学跨学科主题教学课例

——有机合成》

冼婷（三亚市第一中学）

三亚

市崖

城中

学

15:40-16:20 基地校展示课：《有机

合成》
罗树婷（三亚市妙联学校）

16:40-17:00 评课
黄爱耿（三亚市田家炳高级

中学）

17:00-18:00

讲座：《高考化学元素

机器化合物的复习策

略》

黄爱耿（三亚市田家炳高级

中学）

5月 10

日上午

8:50-9:30

观摩展示课：《研究有

机化合物的一般方法

——分离、提纯》

林东瀛（三亚市第一中学）

中央

民族

大学

附属

中学

三亚

学校

9:40-10:20 基地校展示课：《分离

和提纯》

张莎莎（中央民族大学附属

中学三亚学校）

10:40-11:00 评课 胡伟（三亚市第一中学）

11:00-12:00

讲座：《高中化学跨学

科主题教学策略研究

——以“有机化合物教

学”为例》

胡伟（三亚市第一中学）

5月 10

日下午
14:50-15:30 观摩展示课：《乙醇》

张鑫（中国人民大学附属中

学三亚学校）

三亚

市崖

— 4 —

州湾

科技

城南

开中

学

15:40-16:20
基地校展示课：《乙醇》

郭秀春（三亚市崖州湾科技

城南开中学）

16:40-17:00 评课
郭妮（中国人民大学附属中

学三亚学校）

17:00-18:00
讲座：《核心素养引领

的有机化学教学策略》

郭妮（中国人民大学附属中

学三亚学校）

5月 11

日上午

8:50-9:30

观摩展示课：《高中化

学跨学科主题教学课例

——酒中乙醇含量的测

定》

邱健荣（三亚市第一中学）

三亚

市田

家炳

高级

中学

9:40-10:20 基地校展示课：《酒中

乙醇含量的测定》

梁薇薇（三亚市田家炳高级

中学）

10:40-11:00 评课 黄先兰（三亚市第一中学）

11:00-12:00
讲座：《高中化学跨学

科主题教学的策略》
黄先兰（三亚市第一中学）

参加

人员

三亚市田玉胜中学化学卓越教师工作室全体成员（见附件 1）；送教学校同

学段的化学教师；周边学校同学段化学教师代表。

经费

安排

1.主持人、讲座授课专家的食宿费、交通费，授课专家的课酬费、工作室成

员的食宿费等从三亚市田玉胜中学化学卓越教师工作室专项经费中列支。

2.会议所产生的培训费、资料费、图书购置费等从三亚市田玉胜中学化学卓

越教师工作室专项经费中列支。

3.工作室成员的往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动的美篇由初中由王蓉婷老师负责安排，高中由周月园老师负责安

排。

2.参加研修活动的工作室成员 5月 18日前每人写一份 800字左右的备考反

思，以Word文档形式初中提交给王蓉婷老师，高中提交给周月园老师。

3.活动联系人：田玉胜，联系电话：15964064172。

— 5 —

（二）李泓乐小学音乐卓越教师工作室

研修主题：心随乐动 以情入声——小学音乐歌唱课堂教学研究

研修时间：2024年 5月 10日—12日

研修地点：陵水县实验小学

日期 时间 内容 主讲/负责 地点

5月

10日
18:00 陵水县酒店报道 陈静茹（三亚市第九小学） 酒店

5月

11日

上

午

8：00-8:20 开幕式 唐媚媚（三亚市第七小学）

陵水

县实

验小

学阶

梯教

室

8：20-9:00 二年级《音乐小屋》
陈丽万（海南陵水黎族自治

县实验小学）

9：10-9：50
四年级《太阳出来

喜洋洋》

许翠萍（海南陵水黎族自治

县教研培训中心）

10：00-10：40 四年级《西风的话》
陈文雯（海南陵水思源实验

学校）

10：50-11：30 五年级《编花篮》
康林真（中国人民大学附属

中学三亚学校）

下

午

14：40-15：20
六年级《校园小戏

迷》
苏小珊（三亚市第九小学）

15：25-16：25 评课交流
周燕（中国人民解放军

91458部队八一小学）

16：00-18：00
观摩学校艺术特色

课程
苏小珊（三亚市第九小学）

5月

12日
上

午

8：30-10：30
讲座《如何纠正学

生的喊唱现象》
欧阳涛（海南省教培院）

10：40-11:40

讲座《小学音乐歌

唱教学板块“最美”

声音的教学 探究》

讲座

李泓乐（中国人民大学附属

中学三亚学校）

— 6 —

（三）阮志聪中学音乐卓越教师工作室

下

午

14：30-16:30
讲座《科学歌唱 体

验歌声魅力》

许翠萍（陵水黎族自治县教

研培训中心）

16:30 返程

参加

人员

三亚市“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师工作室成员(见附件 2)、师带徒项目

徒弟教师（见附件 3）、陵水县实验小学音乐教师。

经费

安排

1.本次活动产生的讲座费、专家和主持人往返交通费、食宿费、劳务费等从三亚

市“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员食宿费从三亚市“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师工作室专项

经费中列支，往返交通费回所在单位报销。

3.工作室活动培训资料费从三亚市“雁领天涯”李泓乐小学音乐卓越教师工作室

专项经费中列支。

其他

事项

1.活动签到、学分由秘书部负责。（林欣欣负责安排）

2.活动美篇（简报）由宣传部负责。（刘星宇负责安排）

3.研修心得体会由科研部负责。（陈静茹负责安排）

备注：参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，以 word

文档形式在培训后七天内提交。

4.活动经费由财务部负责。（康林真负责安排）

5.联系人：陈静茹，联系电话：15203606998。

研修主题：送教下乡、互享共研

研修时间：2024年 5月 17日-18日

研修地点：三亚市立才中学、海南中学三亚学校

日期 时间 研修内容
主讲

/负责
地点

5月

17日
上午

8:40 报 到 赵艳燕 三亚市

立才中

学音乐

教室

8：55-9:40 同课异构课例：《青春舞曲》 刘婷婷

10：10-10：55 同课异构课例：《青春舞曲》 蔡薇薇

11：00-12：00 评课分享交流 阮志聪

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 7 —

（四）莫光琪小学信息科技卓越教师工作室

12：00 离会

下午
14：40-17：20

专家讲座：《如何制定落后地区音

乐教育帮扶工作的策略与执行方

案》

阮志聪

17：30 离会

5月

18日
上午

8：30-10：00
讲座：《如何把控初中音乐课堂中

的音准节奏教学》
谢世权

10：10-11：30 赠书仪式 阮志聪

参加

人员

三亚市“雁领天涯”阮志聪中学音乐卓越教师工作室成员(见附件 4)、师带徒项目徒

弟教师。

经费

安排

1.本次活动产生的讲座费、专家和主持人往返交通费、食宿费、办公用品费等从三

亚市“雁领天涯”阮志聪中学音乐卓越教师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员、非雁阵教师往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.活动签到、学分由秘书部负责。（赵艳燕负责安排）

2.活动美篇（简报）由宣传部负责。（段晓敏负责安排）

3.研修心得体会由科研部负责。（赵艳燕负责安排）

备注：参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，以 word

文档形式在培训后七天内提交。

4.活动经费由财务部负责。（王蕊负责安排）

5.联系人：赵艳燕，联系电话：13876852335。

研修主题：送教下乡和入校指导活动

研修时间：2024年 5月 10日-11日

研修地点：三亚市海棠区龙海小学

日期 时间 研修内容 负责人/主讲人 地点

5月 10

日上午

8:20-9:00 到校签到 肖承颖

海棠区9:10-9:50 观摩课例（画柳树） 王春漫（龙海小学）

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 8 —

龙海小

学10:00-10:40 观摩课例（浪花朵朵） 陈少怀(实验小学)

10:50-11:20 评课交流 李 学

11：20-12:00
《科技赋能课堂，提升教学质量》

专题交流讲座
张淑英（第二小学）

5月 10日

下午

15:30-16:30 学科组集体备课、研讨 苏儒平

16:30-17:30 读书分享交流 莫光琪

5月 11日

上午

8:20-9:00 网络签到 肖承颖

腾讯会

议
9:00-11:00 《信息科技跨学科主题教学》专

题讲座
莫光琪

11:00-11:30 活动总结 莫光琪

经费

安排

1.工作室领衔人及导师的食宿费、往返交通费，专家讲座劳务费、食宿费、往返

交通费、授课（讲座）教师课酬费、租用场地费、培训资料费、图书购置费从莫

光琪卓越教师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员的食宿费从莫光琪卓越教师工作室专项经费中列支，往返交通费回

所在单位报销。

参加

人员 各学校小学信息科技老师；莫光琪小学信息科技卓越教师工作室成员（见附件 5）

其他

事项

1.请各学校及时转发本通知，并通知相关教师按时参加活动。如活动时间有调整，

将在学科卓越教师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份 800 字心得体会或教学反思，以

Word 文档的形式在 5月 30日前提交。

3.联系人：莫光琪，电话：13647531007。

— 9 —

（五）黄炳中学信息技术卓越教师工作室

研修主题：基于“教学评一致性”下的课堂教学活动暨送教下乡和入校指导活动

研修时间：2024年 5月 10日-11日

研修地点：三亚市海棠区林旺中学

日期 时间 研修内容 负责人/主讲人 地点

5月 10
日上午

8:20-9:00 到校签到 车文娟

海棠

区林

旺中

学

9:10-9:50
观摩课例（基于 AI绘画 Midjourney引擎

下的图像局部处理）

周林甫（上外

三亚附中）

10:00-10:40 观摩课例（网络安全维护）
何凯声（林旺

中学）

10:50-11:20 评课交流 朱允诚

11：20-12:00
《科技赋能课堂，提升教学质量》专题交

流讲座

滕小丽（第二

中学）

5月 10
日下午

15:00-16:30 学科组集体备课、研讨 朱允诚

16:30-17:30 读书分享交流 黄 炳

5月 11
日上午

8:20-9:00 网络签到 周林甫

腾讯

会议
9:00-11:00

《教学评一致性下的信息技术教学设计》

专题讲座
黄 炳

11:00-11:30 活动总结 黄 炳

经费

安排

1.工作室领衔人及导师的食宿费、往返交通费，专家讲座劳务费、食宿费、往返

交通费、授课（讲座）教师课酬费、租用场地费、培训资料费、图书购置费从黄

炳卓越教师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员的食宿费从黄炳卓越教师工作室专项经费中列支，往返交通费回所

在单位报销。

参加

人员

各学校信息技术老师；黄炳中学信息技术越教师工作室成员（见附件 6）及工作

室培养对象。

其他

事项

1.请各学校及时转发本通知，并通知相关教师按时参加活动。如活动时间有调整，

将在学科卓越教师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份 800 字心得体会或教学反思，以Word
文档的形式在 5月 30日前提交。

3.联系人：黄炳，电话：13086062553.

— 10 —

三亚市教育研究培训院 2024年 4月 29日印发

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据实际出勤和作业完成情

况登记继续教育学分。

附件：1.田玉胜中学化学卓越教师工作室成员名单

2.李泓乐小学音乐卓越教师工作室成员名单

3.李泓乐师带徒项目徒弟教师名单

4.阮志聪中学音乐卓越教师工作室成员名单

5.莫光琪小学信息科技卓越教师工作室成员名单

6.黄炳中学信息技术卓越教师工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2024年 4月 29日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769。）

（此件主动公开）